
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*26 ROČNÍK*ČÍSLO 1*. 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

 

OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOČNÍM STROMEM 

Dne 27.11.2022, tedy první adventní neděli, pořádala Obec Borová ve spolupráci s naší MŠ a ZŠ slavnostní 

rozsvěcení vánočního stromečku. Byl to den, na který jsme se všichni pořadatelé těšili. A taky jsme k tomu 

měli důvod, jelikož jsme věděli, že náš strom dostane nový a opravdu moc slušivý kabát. Ale to nebyl jen 

kabát z nových světýlek, která z něho udělala „štramáka“ krajského formátu. To nebyly jenom vánoční koule, 

které na sebe strhávaly pozornost za denního světla. K jeho výjimečné kráse přispěly práce našich dětí ze  

školky, školy a  Klubíku, které pod bedlivým dohledem svých paní učitelek a paní Ivy Poulové (vedoucí 

Klubíku) vytvářely vánoční ozdoby ve tvaru vloček, které stromu daly ten opravdový šmrnc. A nebyl by to 

vánoční strom, kdyby pod ním nebyla umístěna vánoční schránka na 

dopisy Pro Ježíška. Po všech přípravách to bylo tady - den D,         

hodina H. Ve velkém počtu jsme se sešli u sokolovny, kde jsem si dali 

něco na zahřátí a zajedli to vánočním cukrovím, které pro nás všechny 

připravily naše seniorky. Smekáme před vámi dámy, nebyla to 

pastva jenom pro oči, ale i pro chuťové pohárky. Na uvítanou nám 

řekla pár slov paní starostka, slavnostní vánoční atmosféru umocnil 

svoji přítomností a duchovním slovem pan farář Mgr. Milan Romportl.       

A tím jsme odstartovali program, který se rozjel na plné obrátky. 

Nejdříve začali s připraveným programem naši školkáčci a poté naši 

školáci – děti byly úžasné. Při poslední písničce to přišlo….stromeček 

se rozsvítil do plné krásy… Nechci být neskromný, ale dovolím si říci, 

že v tu chvíli se rozehřálo nejedno srdíčko a rozzářilo se nejedno oko 

tak, že v něm bylo možno spatřit odraz vánočního stromečku. Z mnoha 

úst jsme zaslechli slova: „ten je nádherný“ – a to byla pro nás 

pořadatele největší odměna. Děti si rychle doběhly pro velké prskavky, 

se kterými běhaly kolem stromu. Musím říci, že toto byla chvíle, po 

které jsme si řekli: „stálo to za to“. A to jsme ještě nevěděli, co 

následně přijde.  Jedna dobrá duše našeho obecního úřadu nelenila a 



2 

 

přihlásila náš strom do ankety                          o nejkrásnější strom Pardubického kraje (super nápad Katko!) 

Od 1.  prosince jsme každý den, každou hodinu sledovali, jak náš štramák získává hlas za hlasem. A dopadl 

skvěle! …..on nezískal 100 hlasů, ani 1000, ani 2000, on ten rošťák získal 6527 hlasů, což je rekord za 

všechny ročníky, kdy se tato anketa pořádala. No prostě se stal NEJKRÁSNĚJŠÍM STROMEM 

SVITAVSKA A CELKOVĚ PARDUBICKÉHO KRAJE PRO ROK 2022. Musíme smeknout i před 

druhým vánočním stromem, který se nacházel v obci Vyšehněvice a jenž nám byl víc než dobrým soupeřem. 

Ale vyhrát může pouze jeden strom a to byl ten náš!!!  Co dodat… za všechny pořadatele vám slibuji, že 

se v roce 2023 opět sejdeme na stejném místě, ve stejný čas, prostě první adventní neděli. 

                                                                                                                                Za organizátory Pavel Tlustý  

VÝSLEDKY PREZIDENTSKÝCH VOLEB 2023 V NAŠÍ OBCI  

pozn.: celorepubliková volební účast byla v prvním kole přímé volby prezidenta 68,24 % 

 

pozn.: celorepubliková volební účast byla v druhém kole přímé volby prezidenta 70,25 %. Nově zvolený 

prezident Ing. Petr Pavel, M.A., se oficiálně ujme funkce i hradní kanceláře dne 9.3.2023, po slavnostním 

složení slibu. 



3 

 

…Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE BOROVÁ č. 9/2022 ZE DNE 14.12.2022 

Zastupitelstvo obce Borová projednalo a schvaluje:  

• rozpočet Mateřské školy Borová na rok 2023; 

• rozpočet Základní školy Borová na rok 2023;  

• rozpočet Obce Borová na rok 2023; 

• střednědobý rozpočtový výhled Obce Borová na roky 2024 – 2025; 

• příkaz k provedení inventarizace obecního majetku za rok 2022 a jmenování členů inventarizačních 

komisí: předseda inventarizační komise Ing. Petr Kučera, členy účetní obce p. Darina Jiráňová, 

Radovan Nekvinda, Petr Krčil, Oto Brokl, Ing. Václav Stodola, Ing. Václav Ridl, David Hejduk, 

Helena Lossmannová, Radek Sauer, Bc. Pavel Tlustý, Ing. Vratislav Honzálek, Šárka Žembery DiS., 

Mgr. Květuše Jelínková, Marek Schauer. Podrobný plán inventur a rozdělení dílčích komisí bude 

součástí zápisu rady; 

• Místní program obnovy venkova obce Borová na období 2023 – 2027; 

• podání žádosti o dotace z POV 2023+ do DT 1: Obnova, údržba a pořízení obecního majetku 

v užívání obce, kde předmětem žádosti budou úroky z úvěru č. 031769149/LCD/2023 – Borová 

(předmětem žádosti je příspěvek na úroky úvěru stavby splaškové kanalizace); 

• Obecně závaznou vyhlášku obce Borová č. 1/2022, o místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství – poplatek stanoven na 800,- Kč/osoba/rok 2023; 

• plán zimní údržby a změnu sběrného místa popelnic v lokalitě Svatá Kateřina prosečská, Zvole; 

• žádost ze dne 5.11.2022 a příspěvek z rozpočtu obce Borová pro Oblastní charitu Polička (IČ: 

49325515) na rok 2023 ve výši 51.000,-Kč, a to na zajištění sociálních služeb občanům; 

• výběr dodavatele na výměnu veřejného osvětlení, projekt: „Rekonstrukce a snížení energetické 

náročnosti veřejného osvětlení v obci Borová“, jehož nabídka byla vyhodnocena jako ekonomicky 

nejvýhodnější a zároveň splnila všechny náležitosti stanovené zadávacími podmínkami. Schvaluje 

uzavření Smlouvy o dílo mezi Obcí Borová a fy Michael Bednář – elektro, s.r.o., IČ: 24698768; 

• Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci: „Borová – VO SO 401 a chodník SO 103 podél silnice 

III/35724“ uzavřený mezi SWIETELSKY stavební s.r.o., IČ: 48035599 a Obcí Borová, kde 

předmětem dodatku jsou vícepráce dle položkového rozpisu, který je přílohou tohoto dodatku; 

• cenu pro stočné na rok 2023 dle kalkulace ve výši 40,- Kč bez DPH (44,- Kč/vč. DPH/1 m3); 

• Smlouvu o uložení bioodpadu uzavřenou mezi Obcí Borová a DSO Oldřiš – Borová, IČ: 72074248, 

kde předmětem smlouvy je uložení a zpracování odpadu s kódem: 19 08 05 Kaly z čištění komunálních 

odpadních vod, a to za podmínek uvedených ve smlouvě; 

• realizaci projektu a akce: „Prodloužení vodovodu a kanalizace Borová“ podle PD ve stupni DSP 

z 7/2022, a to za podmínek kalkulačního klíče skutečných nákladů stavby ve výši 63,5% dotace 

žadatelů o realizaci a 36,5% nákladů Obce Borová. Práce budou vedeny pod dohledem TDS. Připojení 

na hlavní vodovodní řad je realizováno za standartních podmínek Obce Borová jako majitele a 

provozovatele vodovodu; 

• aj. 

Na vědomí: 

• hospodaření Obce Borová od 1.1.2022 – 30.11.2022; 

• zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce se závěrem: při přezkoumání hospodaření 

územního celku nebyly zjištěny chyby a nedostatky; 

• přesunutí projednání bodu na další jednání ZO a stupeň připravenosti Dodatku č. 14 ke Smlouvě o dílo 

na realizaci veřejné zakázky s názvem: „Kanalizace a ČOV obcí Oldřiš a Borová“ včetně 

doměrkového ZL č. 9. Předmětem je skutečnost provedených rozsahů obnovy povrchů místních 

komunikací včetně revize rozsahu změnového listu č. 6 a č. 7. Podklady budou zastupitelům 

předloženy k projednání až po kontrole poskytovatele dotace, což doposud neproběhlo; 

• aj. 

- usnesení ZO Borová zveřejňovaná dálkovým přístupem obsahují pouze část projednávaného programu a text zkrácený a 
upravený tak, že jsou odstraněny osobní údaje fyzických osob a další údaje, které zákon neumožňuje uveřejňovat (tzv. 
anonymizovaný text), originální text a zápisy v plném znění jsou k dispozici v kanceláři obecního úřadu. 



4 

 

 

OBEC BOROVÁ - MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2023  

Vážení spoluobčané, 

níže přinášíme opakovaně několik doplňujících informací k poplatkům v naší obci pro rok 2023, u některých 

dochází bohužel k dílčímu navýšení. 

Předně prosíme občany, aby poplatky za komunální odpad, psy, vodu, neslučovali a posílali na účet Obce 

Borová (číslo účtu: 1283408309/0800) JEDNOTLIVĚ.  

Jako variabilní symbol uvádět číslo popisné.  

Jako specifický symbol: pro poplatek za komunální odpad (popelnice):   1345 

pro poplatek za psa:      1341 

pro platbu za vodné:       2310 

Stočné se hradí na účet DSO Oldřiš – Borová, číslo účtu: 5414116399/0800, po námi zaslaném vyúčtování. 

Pozn.: fotky vodoměru posílejte na e-mail kancelar@borova.cz, vyúčtování Vám pošleme. Ušetříte tím čas 

čekáním ve frontě při platbě v hotovosti.  U odběratelů, kteří mají obecní vodoměr, ale vodu neodebírají, je 

nutné doložit také fotku vodoměru, kde si odsouhlasíme, že je stav stále stejný.                                                                                                                                       

A nyní jednotlivé částky plateb/poplatků: 

Odpady- 

po kalkulaci nákladů na svoz popelnic, sběrných hnízd a provoz sběrného dvoru Zastupitelstvo obce Borová 

pro rok 2023 rozhodlo o zvýšení poplatku na 800 Kč/osoba/rok. Více informací např. k osvobození od 

poplatku naleznete v OZV č. 1/2022, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, která je 

zveřejněna na webových stránkách obce. Ke zvýšení poplatků nás nutí i nekázeň lidí, kteří nemají žádnou 

vazbu na naši obec a odkládají zde své odpady v nemalém objemu (pozn.: tento důvod vedl i ke zrušení 

sběrného hnízda u zastávky naproti Qantu). 

Vodné - 

prozatím pro ½ r. 2023 zůstává ve stejné výši, tj. 20,- Kč vč. DPH. Je ovšem nutné podotknout, že cena          

1 m3 vody se v naší obci již 10 let nezměnila. Lze tedy očekávat navýšení ceny s největší pravděpodobností 

od 2/2 roku 2023. Vše je odvislé nákladů na provoz vodovodu, od míry inflace, cen energií, zásoby vody ve 

vlastních zdrojích, aj. Řešíme generální opravy vodojemů včetně prvků na systému vodovodu, vybudování a 

vystrojení vrtů – ano již delší dobu, ale vše je odvislé od finančního zajištění projektu převážně formou 

dotačních prostředků. Pro porovnání je možná vhodné zmínit, že sousedním obcím, které jsou napojeny na 

skupinový vodovod Poličsko, se cena 1 m3 zvýšila po letošní rok na 49,40 Kč/m3. 

Stočné - 

cena stočného splaškové kanalizace zůstává pro rok 2023 stejná jako vloni, tedy 44,- Kč/m3 vč. DPH. Při 

kalkulaci se ukázalo, že cena stočného byla vloni kalkulována správně, byť z projektových odhadů, jelikož 

nebyly ještě dopojeny všechny nemovitosti. K připojení nemovitostí bylo vyhrazeno období zkušebního 

provozu kanalizace, které již pominulo. Lehkým konstatováním je, že doposud, byť jich není moc, stále ještě 

některé nemovitosti připojeny nejsou – tam, kde vlastníci sdělili pádné důvody, např. rekonstrukce objektu, 

který není využíván, lze odůvodnit. Laxnost ostatních nepřipojených je již v rámci legislativy řešena 

patřičnými orgány a je zcela na odpovědnosti vlastníků nemovitostí. 

Ze psa – 

poplatku za psa 100,- Kč, každý další 150,-Kč. Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců. Poplatník 

je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti do 30 dnů ode dne, kdy se pes stal starším 

tří měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 30 dnů je povinen ohlásit také zánik své 

poplatkové povinnosti (např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo prodej). Povinnost ohlásit držení psa má i 

osoba, která je od poplatku osvobozena. 

mailto:kancelar@borova.cz


5 

 

Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je považována za 

závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem 

průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující 

útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis.                

Od poplatku se dále osvobozuje poplatník, který převzal psa z útulku nebo záchranné stanice. 

Poplatek z pobytu - 

Sazba poplatku činí 15 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho počátku. Plátce je povinen 

podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 5 dnů od zahájení činnosti spočívající v poskytování úplatného 

pobytu. Ukončení této činnosti plátce ohlásí správci poplatku ve lhůtě 5 dnů. 

 

…dovětek závěrem: 

9 ? Tolik odběratelů vody z obecního vodovodu v Borové neuhradilo vodné za rok 2022. Dle Smlouvy o 

dodávce vody z veřejného vodovodu hradí trvale bydlící občané vodné 2x ročně (červen a prosinec) a chataři, 

chalupáři 1 x ročně. Termín platby je vždy předem zveřejněn. 

O dodržování Smlouvy o dodávce vody z veřejného vodovodu a dokládání fotek vodoměrů touto cestou 

žádáme čísla popisná: 103, 178, 201, 202, 254, 255, 348. 

Čísla evidenční (chaty): 46, 58. 

STATISTIKA OBYVATEL OBCE BOROVÁ 1.1.2023 

 

Celkem  1051   (o 19 víc, než v roce 2022) 

V obci jsou 4 obyvatelé starší 90 let. Nejstarší občan má 94 let. 

Počet narozených miminek v roce 2022 je 9 občánků, z toho 7 děvčátek (Evelína, Nikol, Jindřiška, Lada, Nela, 

Alžběta, Barbora) a 2 chlapci ( Matěj, Tadeáš ) 

Bohužel nás navždy opustilo 13 občanů.  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 

V sobotu 7. ledna 2023 se v Borové uskutečnila opravdová 

Tříkrálová sbírka, která byla po dva předešlé roky ochromena 

Covidem. Koledníci s kasičkami opět navštívili domácnosti a 

naši občané ukázali, že umí být štědří a jsou ochotni finančně 

vypomoci i v těžké době drahých energií a zdražování. Všem 

moc za vaši štědrost děkujeme a věříme, že vše dobré se 

nám/vám vrátí.   

Vybraná částka předaná Charitě činí krásných 59 593,- Kč 

Každá kasička byla naditá jinak, hodně záleželo na lokalitě, kde koledníci procházeli – musíme pochválit 

všechny děti i jejich doprovod! Všichni dobrovolně obětovali sobotu dobrému záměru. 



6 

 

Nejštědřeji nabitá pokladnička doputovala z našich osad ☺, a to kasička č. 60: 18 826,-Kč (vedoucí Katka 

Kerclová). Kasička č. 61: 7 279,- Kč (vedoucí Eliška Tlustá), kasička č. 62: 13 721,- Kč (vedoucí Blanka 

Koutná), kasička č. 63: 9 510,- Kč (vedoucí Katka Šouláková), kasička č. 64: 10 257,- Kč (vedoucí Hana 

Doleželová). 

Celkový výsledek sbírky na Poličsku je víc než potěšující, nejen Borová dosáhla rekordu ☺ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

SVZ MěÚ Polička – nabídka pomoci 

Dovolujeme si Vás, se začátkem nového roku, opětně oslovit s nabídkou pomoci Vašim občanům. Pokud máte 

v obci člověka, který má problém, se kterým by mu mohl pomoci sociální pracovník, může on nebo přímo Vy 

požádat o pomoc sociální pracovnice Odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Polička. Jedná se např. o 

pomoc seniorům, zdravotně postiženým, lidem pečujícím o nemocného člena rodiny, lidem ohroženým ztrátou 

bydlení, případně lidem bez přístřeší. Můžeme za klientem i přijet a navštívit jej u něho doma.V případě 

jakéhokoli dotazu či problému je možno se obrátit na uvedené pracovnice - Bc. Krejčí Pavlína, tel. 461 723 

846, 733 710 450, email: krejcip@policka.org; Bc. Chemišincová Šárka, tel. 461 723 848, 733 713 627, email: 

chemisincova@policka.org,  Marie Staňková, tel. 461 723 842, 734 152 221, email: stankova@policka.org 

Zdravíme Vás a těšíme se na spolupráci.                          Marie Staňková, MÚ Polička 

ZUBNÍ POHOTOVOST 

4.-5.2.2023 MDDr.  Martinec Vojtěch 

Litomyšl, J. E. Purkyně 

1150 737 006 138 

11.-12.2.2023 MDDr.  Martinec Barbora 

Litomyšl, J. E. Purkyně 

1150 737 006 138 

18.-19.2.2023 MDDr.  Mikulecký Jan Horní Sloupnice 49 606 645 895 

25.-26.2.2023 MDDr. Novák  Peter Dolní Sloupnice 188 465 549 236 

4.-5.3.2023 MUDr. Oliva Vladimír Litomyšl, Mariánská 1137 461 614 614 

11.-12.3.2023 

Lékař 

stomatolog Kononenko Oleksandr Litomyšl, Mariánská 1137 461 614 614 

18.-19.3.2023 MUDr. Sejkorová Jitka Polička, Husova 25 606 202 501 

25.-26.3.2023 MDDr.  Stavělová Pavla Polička, 1. máje 607 461 724 423 

https://www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba  

 

POZVÁNÍ 

 

 

mailto:chemisincova@policka.org
https://www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba


8 

 

TYLŮV DŮM POLIČKA ÚNOR 2023 
–  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předprodej vstupenek zajišťuje Informační centrum Polička. Elektronické vstupenky zakoupíte přes webové 

stránky www.tyluvdumpolicka.cz, kde také naleznete kulturní kalendář Tylova domu a veškeré další 

informace. Programovou nabídku pravidelně zveřejňujeme také na výlepových plochách v Poličce a okolních 

městech a na sociálních sítích Facebook a Instagram. 

http://www.tyluvdumpolicka.cz/


9 

 

SUCHÝ ÚNOR 

Nepít je umění! S tímto heslem startuje 11. ročník kampaně Suchej únor, 

kterou zná a má v oblibě již 84 % Čechů. Téměř polovina účastníků díky 

kampani zmírní rizikovou konzumaci 

alkoholu (ale stále častěji i dalších 

libůstek) a každý ze Sušičů se 

stává i důležitou inspirací pro více 

jak 1 000 000 lidí, kteří jsou u nás 

na hraně rizikové konzumace.  

Letošní suchý téma kampaně je: 

Nepít je umění.  

Zkusit měsíc bez alkoholu vypadá 

na první dobrou jednoduše. Jenže 

ve skutečnosti je za tím odvaha 

zkusit něco nového, schopnost podívat se upřímně sám na sebe, síla 

vykročit ze zajetých kolejí a jít svou vlastní cestou. To všechno se dá 

říct také o umění: z dálky možná žádná velká práce, ale ve chvíli, kdy 

člověk sám čelí prázdnému plátnu, světlu na jevišti nebo bílé stránce, chápe 

hodnotu díla úplně jinak. V Sucháči si myslíme, že svoje umění – a sebe v 

něm – může objevit každý. 

Proto chceme k vlastní tvorbě a k jejímu sdílení inspirovat davy. Zapojte se i vy. Podpořte důležité 

téma a sdílejte svoje umění se světem. Protože #NEPITJEUMENI.  

 

Registrujte se do měsíční výzvy na 

                        www.suchejunor.cz  

 

INFO PRO BĚŽKAŘE....A DOUFÁME, ŽE POČASÍ VYDRŽÍ! 

Jarda opět projel v sobotu skútrem stopu na Lucký vrch - od katolického kostela, evangelické farnosti a 

Roubenky, dále pak na Kobyle a Pustá Rybná. Sice není stopa úplně optimální, protože podloží je krusta ledu, 

ale je myšlenka dnes či zítra stopu ještě projet, aby se kvalita zlepšila. V každém případě pokud byste se vydali 

stopou směr Pustá Rybná, můžete se v Rybné napojit do stopy březinské, kdy dojedete na Březiny k bývalé 

škole  

 

OHLÉDNUTÍ 

KNIHOVNA BOROVÁ 

První letošní setkání Cestou necestou po Bali s Milanem Lapáčkem se uskutečnilo 22. ledna. Cestu na Bali 

začínali Milan s Klárou na letišti ve Vídni. Přestup následoval v Číně a zhruba po jednom dni se dostali do 

cílové destinace. Protože Milana trápil časový posun, zdrželi se dva dny na jedné z mnoha kouzelných pláží. 

Půjčená motorka slibovala rychlý přesun tam, kam potřebovali. Plán cesty měli nastavený takto: kde se nám 

bude líbit, tam se zdržíme déle. Natankovat benzín nebyl problém, všude kolem cest jsou plastikové lahve 

s benzínem, který si sami doplníte a jen zaplatíte. Projeli i jeden menší sousední ostrov. 

Bali je indonéský ostrov, na jeho západě se nalézá Jáva, na východě ostrov Lombok. Převaha hinduismu je 

vidět na každém kroku ve velkém množství chrámů, které se nacházejí po celém ostrově. Ostrov je krásně 

zelený, všude jsou rýžová a kávová pole, pěstuje se zde zelenina a chová dobytek. Bali je známé svou 

http://www.suchejunor.cz/


10 

 

rozmanitostí mořských korálů i živočichů, jako jsou ryby, delfíni a želvy. Všudypřítomné jsou opice, hlavně 

makakové. Ve středu ostrova je pohoří s horami vyššími než dva tisíce metrů a jsou zde také aktivní sopky. 

V roce 1963 došlo k výbuchu nejvyšší třítisícové hory Agung, která zabila tisíce lidí. Poslední výbuchy v roce 

2017–2019 zapříčinily evakuaci velkého počtu lidí a způsobily velké hospodářské škody. Lidé, se kterými se 

Milan s Klárou setkali, byli velice přátelští a vstřícní, sehnat ubytování nebyl problém. Ochutnávali jídla na 

tržištích, poznali také chuť cibetkové kávy a proslulého balijského prasátka. Tři týdny uplynuly jako voda a 

nastalo chystání na cestu zpět. Ta bohužel nebyla tak jednoduchá jako cesta na Bali, protože strávili 

neplánovaně dva dny na čínském letišti, než jim po zrušeném letu přidělili další letadlo. Naštěstí se v pořádku 

vrátili zpátky. Díky Milanovi a Kláře za sdílení jejich nevšedních zážitků a za to, že se s námi o ně podělili       

       

    

V knihovně na děti čeká poslední vánoční nadílka, které knihovna připravila ve spolupráci s obcí. 

 



11 

 

Statistika za minulý rok 2022 a srovnání s rokem minulým: 

 2021 2022 

Počet registrovaných čtenářů  276   311 

Počet dětí do 15 let    79    83 

Roční počet návštěv knihovny   860             1 553 

Výpůjčky celkem             1 613             2 357 

    z toho beletrie pro dospělé čtenáře   824             1 028 

                 naučná literatura pro dospělé čtenáře    54     67 

                 beletrie pro děti   658             1 081  

                 naučná literatura pro děti    59   154 

Výpůjčky byly prodlouženy 586 x 694 x 

Celkový fond knihovny             3 464             3 325 

                 z toho beletrie             2 440             2 315 

                 naučná literatura             1 024             1 010 

 

Každý rok si říkám, že to už nemůže být lepší, ale je to tak!!! Děkuji všem fanouškům, dětským a 

dospělým čtenářům i obci za jejich přízeň       

Květa Honzálková 

LETOŠNÍ 52. ROČNÍK "PŘES STŘECHU EVROPY - MEMORIÁL JAROSLAVA 

HAMERNÍKA“ 

V roce 1971 se zrodila myšlenka na uspořádání akce s názvem "Přes střechu Evropy". Původně se konala jako 

lyžařský přejezd po linii hlavního evropského rozvodí. Trasy vedly po hranici mezi povodím Labe, kam patří 

obce Čachnov a Pustá Kamenice, a povodím Dunaje, kam spadají Borová a Pustá Rybná. Nepříznivé sněhové 

podmínky v posledních letech způsobily, že turisté nejezdí na lyžích, ale chodí pěšky.  

Zakladatelem Přes střechu Evropy byl pan Jaroslav Hamerník (14. 12. 1919 - 12. 8. 2006), borovský občan, 

orientační běžec, lyžař a turista, člen Sokol Borová a KČT Polička. 35. ročník byl poslední, který pan 

Hamerník organizoval. Po jeho smrti nese tato akce název "Memoriál Jaroslava Hamerníka" a pořádá ji Klub 

českých turistů, odbor Polička ve spolupráci s dcerami pana Hamerníka.  

Paní Dagmar Makovská a Hana Mužíková připravují každý rok pro účastníky memoriálu odměny v podobě 

vlastnoručně upečených a nazdobených perníkových střech a vedou statistiku 

o počtu zúčastněných. 

Pro letošní ročník si paní Makovská dala při pečení nejednu „noční směnu“.  

Napekla střechy obohacené dvěmi sněhovými vločkami. Perníky jsou 

slepované a opět krásně nazdobené motivem, který letos symbolizuje právě 

střechu Evropy s jejím rozvodím a vrchem Skalka (☺ určitě na první dobrou 

poznáte podle slov paní Makovské „haldu šutrů“), nahoře se vznášejí sněhové 

vločky jako symbol každoročně očekávaného sněhu, aby účastníci mohli 

vyrazit na lyžích. Finálem bylo 200 ks pytlíčků obsahujících slepené voňavé 

střechy a dvě vločky. Moc pěkný příspěvek jsem četli na facebooku, který 

končil slovy: „…tatínek by byl na vás pyšný, že zachováváte jeho tradici, 

staráte se o jeho dítko, které stvořil. Děkuji vám rodinko, mnoho sil do dalších 

ročníků“  

Tuto sobotu 4. února 2023 se konal již 52. ročník, kterého se zúčastnilo 171 

turistů/ běžkařů ze 14 obcí, z Borové 77 účastníků. Všichni si užili krásnou 

procházku / projížďku lesem, kde nefoukalo a chvílemi i svítilo sluníčko. Odměnou byl v cílové stanici 



12 

 

v hospodě U Dostálů (jinak tam nikdo neřekne) voňavý perník a pamětní list. Již dnes se těšíme na 53. ročník 

v roce 2024. 

Děkujeme všem organizátorům                                       Obec Borová 

 

HASIČSKÝ PLES  

Dne 21.1.2023 se v naší vesnici po dvouleté pauze uskutečnit tradiční hasičský ples. Pobavit a zatančit si 

přišlo přibližně 220 lidí, na které čekala bohatá tombola a výborná kuchyně, která pod vedením Pejska, 

Dobiášové Jany a Bednáře Petra opět nezklamala. O kulturní vložku se zasloužila děvčata z tanečního kroužku 

Borová s nacvičeným vystoupením pod vedením Veroniky Jílkové. Děkujeme všem pořadatelům za věnovaný 

čas, sponzorům za dary a všem občanům za účast. Těšíme se opět za rok. 

Za SDH Borová Renča 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

INZERCE 

 

 

 

 

 

 

TICHÝ SVĚT 

Tichý svět Vám pomůže s řešením ztráty sluchu 

Hledáte vhodného lékaře, který vám vyšetří sluch, nebo byste rádi získali přehled o kompenzačních 

pomůckách? S tím Vám mohou zdarma pomoci konzultantky z pobočky Tichého světa o. p. s., které poskytují 

poradenství lidem se sluchovým postižením po celém Pardubickém kraji. Mimo jiné Vám pomohou také s 

vyřízením úředních záležitostí, dluhovou problematikou nebo třeba se zvládnutím moderních technologií, ať 

už se jedná např. o vyhledávání na internetu nebo ovládání chytrého telefonu.  

Kontaktovat je můžete na některém z těchto kontaktů: Bc. Tereza Pospíšilová,  

e-mail: adriana.mullerova@tichysvet.cz | mobil: 702 111 716 

nebo osobně v kanceláři, kde jsou každé úterý a čtvrtek v čase od 9:00 – 16:00 hod. Adresa: Jana Palacha 

1552, Pardubice 53002 (1. patro administrativní budovy). 

 

NOVINKY OD SPOLEČNOSTI ČEZ 

 

 



14 

 

PODPORA ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ II 

Příspěvek v rámci projektu bohužel nelze poskytnout školám, obcím, krajům, organizačním složkám státu, ale 

je určen pro zaměstnance firem, OSVČ a nestátní neziskové organizace jako nástroj podpory dalšího 

vzdělávání a posilování konkurenceschopnosti pracovní síly na trhu práce v ČR. 

Je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR a realizován Úřadem práce České 

republiky. V rámci projektu mají zaměstnavatelé možnost získat příspěvek na úhradu až 85 % nákladů na 

vzdělávání a refundaci mzdových nákladů za dobu účasti zaměstnanců na odborném rozvoji až do výše 100 

% (včetně odvodů).  

Bližší informace k projektu poskytnou odborní pracovníci projektu: 

Kateřina Adámková, katerina.adamkova@uradprace.cz, tel: 950 163 449 

Pavlína Ducháčková, pavlina.duchackova@uradprace.cz, tel: 950 163 420 

odborný pracovník projektu POVEZ II 

T: + 420 950 163 420 

E: pavlina.duchackova@uradprace.cz 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



15 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

    

PODĚKOVÁNÍ 

Touto cestou chceme poděkovat paní Jarmile Kučerové, Borová č.p.85, 

za krásnou květinovou výzdobu u příležitosti konání voleb Prezidenta 

ČR. 



16 

 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBCE BOROVÁ 

 

Informační leták je periodický tisk územního samosprávného celku a vydává se pro obec Borovou 1x měsíčně bezplatně. Povoleno Ministerstvem kultury 

ČR evidenční číslo MK ČR E 22725. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory vydavatele. Za kvalitu 

dodaných fotografií neručíme. 

Příspěvky neprošly jazykovou úpravou vydavatele. Uzávěrka je vždy 25. den v měsíci. Soukromé podané inzeráty jsou zpoplatněny. Nepřišel vám 

informační leták do schránky? Kontaktujte nás. 

V Borové, dne  5.2.2023                                              Obecní úřad Borová, IČO: 00276430, tel. č.: 461 743 268 

                                                                                                                             e-mail: obec@borova.cz, http://www.borova.cz 

mailto:obec@borova.cz
http://www.borova.cz/

